اُس میں کہا گیا ہے کہ اسلام کا مقصد زندگی کے فاسد نظام کو بالکل بدل دینا ہے، یہ کلی و اساسی تغیر صرف اسی طریقے پر ممکن ہے جو انبیاء علیہم السلام نے اختیار کیا تھا، مسلمانوں میں اب تک جو کچھ ہوتا رہا ہے اور جو کچھ اب ہو رہا ہے وہ نہ اس مقصد کے لیے ہو اور نہ اس طریقے پر ہے، لہذا اب ایک ایسی جماعت کی ضرورت ہے جو صحیح معنوں میں اسلامی جماعت ہو اور اسلامی نصب العین کے لیے اسلامی طریقے پر کام کرے۔ اسی بنا پر شعبان ۱۳۶۶ھ (۱۹۴۷ء) میں ان لوگوں کا اجتماع منعقد کیا گیا جو صحیح اسلامی اصول پر کام کرنے کے خواہشمند ہیں اور باہمی مشورے سے "جماعت اسلامی" کی بنا ڈالی گئی۔

دستور جماعت میں نصب العین تشکیل جماعت کے ساتھ پہلے ہی اجتماع میں جو دستور وضع کیا گیا اس میں جماعت کا نصب العین اور اس کی تمام سعی و جہد کا مقصد

کی تشریح